De Relationibus utriusque Concilii & Carthaginensis, & Milevitanæ cognitio habita est in Synodo Romana ab Innocentio, qui Julium Episcopum Aurelio Episcopo Carthaginensi restituit, cum Apostolica Sedis ad Relationem duplicis Synodi judicatis, ut ex Innocentii Epistola ad Aurelium, rectè, & ex ordine judiciorum Relationem vocat, synodicam Epistolam ad se missam, Quæ dictione etiam utitur in Epistola ad Aurelium, & Augustinum epistol. 91. & 96. inter Epistolas Augustinis. *Vestris, inquit, Relationibus respondentes rescripsimus. Et in literis ad Concilium Milevitanum datis, Fiant enim necesse est cautiore, cum inventores malorum ad duplicis relationem Synodi, sententia nostra statim viderint ab Ecclesiastica communione sejanctos.*

Jus istud Relationum Sedi Apostolicæ, & ex antiqua consuetudine, & à Canonibus sibi vindicavit Innocentius ea Epistola, quam iis verbis conceptam observavit Augustinus epistol. 106. quæ Sedis Apostolicæ Sacerdotem decebant. Cujus Epistolæ ad Concilium Milevitanum data sententia eo tendit, ut doceat antiquam esse regulam, ut de rebus dubiis, præsertim si de fide agatur, ex omnibus provinciis ad Romanam Ecclesiam referatur, ut quæ sequenda sunt omnibus Ecclesiis promantur. *Diligenter, inquit Innocentius apud Augustinum epistol. 91. Et congruè Apostolici consultiis honoris arcana, honoris inquam illius, quem præter illa, quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum, super anxius rebus, quæ sit tenenda sententiæ, antiquam scilicet regulam secuti, quam toto semper orbe mecum vestris esse servatam. Neque enim hoc vestram credo laterè prudentiam, qui id etiam altissime firmastis, scientes, quod per omnes Provincias de Apostolice fone preteritis responsa semper emanent, præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbor omnes fratres. & Coepiscopos vestros non nisi ad Petrum, id est sui nominis. & honoris auctorem Referre debere, velut nunc retulit dilectio vestra, quod per totum Mundum profus Ecclesiis omnibus. Et infra: Gemino igitur bono Charitas vestra frungitur.*

Nam & Canonum potestur gratia servatorum, & beneficio vestro totus Orbis evabitur.

12 Et Epistola, qua ad Concilium Carthaginense refertur, jus istud Relationum ab antiqua traditione, ab Ecclesiastica disciplina, & à Patrum institutis divina sententia decretis aperitissimè repetit. Antiqua, ait, Traditio exempla servantes, & Ecclesiastica memores Disciplina, nostræ religionis vigorem non minus nunc in Consulendo, quam antea cum pronuntiaretis, veneratione firmatis, qui ad nostrum Referendum approbatis esse iudicium, scientes quid Apostolica Sedi debeatur, cum omnes hoc loco possit ipsum sequi desideremus Apostolum, à quo Episcopatus, & tota auctoritas nominis huius emerfit. Quem sequentes tam mala jam damnare novimus, quam probare laudanda, vel id verò, quod Patrum instituta Sacerdotali officio custodientes non censetis esse calcanda, quod illi non humana, sed divina decrevere sententia, ut quicquid, quamvis de disjunctis remotisque Provinciis agerentur, non prius duceret finiendum, nisi ad Sedis huius notitiam perveniret, ut vota huius auctoritate, iusta qua fuerit pronuntiatio firmaretur, verba illa indefinita: Quicquid quamvis de remotis Provinciis ageretur, non prius duceret finiendum, quam ad Sedis huius notitiam perveniret, ad omnes majores causas extendi debent.

13 Præter autem controversias Fidei, de rebus dubiæ disciplinæ ad fidem Apostolicam referebatur. Quia cum Ecclesiæ Occidentis nondum aliquo Canone scripto tenerentur, sed tota ratio Disciplinæ consuetudine, ac ista quodam constaret, qui sincerius in Ecclesia Romana servabatur, inde Sacræ politix forma velut à capite Institutionum erat omnino repetenda. Quare cum Himerius Taraconensis Episcopus de quibusdam Disciplinæ articulis, qui baptismum, Pœnitentiam, & Clericorum Monachorumque officia contingebant, Siricium Pontificem consuluisse, ad Romanam Ecclesiam, inquit ille epist. ad Himerium, ut ipse ad caput tui corporis retulisti. Quibus verbis debitam ex officio Relationem esse significat. Responsa verò non ante dedit Consultationi Himerii, quam in Conventu Fratrum sollicitius Relatio lecta fuisset ut omnia diligentius tractarentur.

14 Frequentissimus erat istarum Consultationum usus sub Damaso ut tradit Hieronymus, & tempore Innocentii, qui Relationibus ab Episcopis Italiæ, Hispaniarum, Illyrici missis respondit, & Consultationibus Episcoporum Gallicianorum, ut patet ex literis natis ad Exuperium Tolosanum Episcopum. Dilectio tua, inquit, Institutum secuta prudentium ad Sedem Apostolicam Referre maluit, quid de rebus dubiis custodire deberet, quam usurpatione præsumpta, que sibi viderentur, de singulis obtinere.

15 Porro Relationes istæ ad eum finem mittebantur, ut Synodis Provinciarum pareret, quod in re illa dubia, & controversa, post responsum Apostolicæ Sedis sequendum esset, tum in negotio, de quo emerferat quæstio, tum in similibus speciebus. Unde profectum est, ut decreta Pontificum, quæ in Collectione Dionysii continentur, ad Relationes Episcoporum nunc generaliter de re dubia, nunc de specie quadam proposita constituta sint. Qui mos etiam sequentibus temporibus invaluit adeo, ut magna illa Decretalium moles è rescriptis Pontificum ad varias Episcoporum Consultationes ferè tota constet.

16 Et quidem ea invaluit consuetudo ante Nicenum Concilium, ut si in dicendis Clericorum contentio-nibus, dubitaretur de aliquo Ecclesiasticæ regulæ capite, vel ratione habita personarum, vel rerum, Synodus Provincie ante, vel post iudicium redditum, Relationem ad Sedem Apostolicam mitteret, ut iusta sententia illius Sedis auctoritate firmaretur, vel executio injusta suspenderet, quæ consuetudo canone sexto Niceni Concilii confirmata est. Quod summam in Iudiciis reddendis Apostolicæ Sedis auctoritatem evincit, sine ullo appellationis adjumento.

Hujus rei probatio liquet, si verba illa Innocentii sin. 17 cerè expendantur. Is enim epistol. ad Victricium Rothomagen. c. 3. sic ait: Si quæ autem cause, vel contentiones inter Clericos tam superioris Ordinis, quam etiam inferioris fuerint exorta, ut secundum Synodum Nicenam congregatis ejusdem Provincia Episcopis iurgium terminetur, nec alicui liceat sine præjudicio tamen Romana Ecclesia, cui debet in omnibus causis reverentia custodiri, relictis his Sacerdotibus, qui in eadem Provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias convolare Provincias. Si autem majores cause in medio fuerint devolutæ, ad Sedem Apostolicam, sicut Synodus statuit, & vetus consuetudo exigat, post iudicium Episcopale referantur.

Ex hoc Innocentii loco discimus, eam fuisse mentem Synodi, cum de iudiciis Episcoporum, & reliquorum Clericorum decerneret, ut nullum fieret præjudicium Romanæ Ecclesiæ, & ei reverentia, quæ illi in omnibus causis deberetur, reverentiam potè illam in majorum causarum Relatione versari. Si quis verò hunc Innocentii locum comparat cum altero, qui ex Epistola ad Concilium Milevitanum jam prolatus est, inveniet, hoc esse Canones, & hanc antiquam Regulam toto Orbe servatam, ut de rebus anxii, quæ sic sequenda sententia Sedes Romana consulatur, id est in majoribus causis ex præscripto Nicenæ Synodi, ac veteris Consuetudinis ad eam referatur. Hinc majores cause pro anxii & dubiis sunt accipiendæ, quinimo Pelagius Papa epist. ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum, Majores causas eas esse apud Innocentium interpretatur, quæ sint difficiles: Majores verò, & difficiles quæstiones, ut Sancta Synodus statuit & beata consuetudo exigit, ad Sedem Apostolicam semper referantur. Quod vicem appellationis subibat, sed formalis legum, ac disceptationum forensium angustias reos non atterebat.

Et licet Hincmaro Remensi visum sit epist. 9. c. 12. de Synodo Sardicensi, & de appellationibus Episcoporum gradu suo defectorum agi apud Innocentium, Beatus quoque Innocentius, inquit, ad Victricium Rothomagensem Episcopum duo Capitula magni Concilii Niceni, & Capitulum Sardicensis Concilii de Episcoporum ad Sedem Apostolicam Appellatione uno Capitulo sagaciter, atque patenter explicat, veteri tamen consuetudini à Concilio Nicæno firmata successit Concilii Sard. decretum, quo Appellationibus ad Roman. Ecclesiam modus quidam est præscriptus. Quod apud Gallias à primis Ecclesiæ temporibus viguit hæc in parte Romanæ Ecclesiæ auctoritas, ut docet Leo primus in epist. ad Episcopos Provincie Viennensis per hæc verba: Nobiscum itaque fraternitas vestra recognoscat, Apostolicam Sedem pro sui Reverentia à vestra etiam Provincia Sacerdotibus innumeris Relationibus esse consultam, & per diversarum, quemadmodum vetus consuetudo poscebat, Appellationem causarum aut retractata aut confirmata fuisse iudicia.

Alia est Relationis species, qua Synodi generales utebantur, ut rerum gestarum seriem Apostolicæ Sedi per literas insinuarent, quibus Romani Pontificis consensus, & exequendi curam petebant. Extant in eo genere officii Synodi Arelatenis ad Sylvestrum, & Sardicensis ad Julium Epistolæ, item secunda Synodi, & sequentium Conciliorum. Unde patet ex proposito missas, ut debita Sedi Apostolicæ reverentia, & auctoritas servaretur. Quare Concilii Sardicensis Patres Relationem illam ex officio deberi satis significant his verbis: Hoc enim optimum & valde congruentissimum esse videbitur, si ad caput, id est ad Petri Apostoli Sedem, de singulis quibuscumque Provinciis Domini Referant Sacerdotes.

Orientalium quoque Episcoporum Relationem Synodica de Apollinaris hæresi ad se missam, ita Damascus excepit, ac si debitum Sedi Apostolicæ munus exolvissent, quod testantur Epistolæ Damasi ad Orientales prima verba apud Theodoretum lib. 5. c. 10. Quod vestra charitas debitam Sedi Apostolicæ reverentiam tribuit, vobis

vobis ipsi quæque maximo honoris est. Sed de consensu Romani Pontificis, qui rectè etiam apud veteres Confirmatio dicitur quatenus Necessarius esse censeretur, alibi dicendum est.

22 Ad secundum. Potest Episcopus contra Episcopum, qui illius jurisdictionem de facto turbat, excommunicationem, aliaque censuras validè, ac iustè proferre, talesque censetur, non solum ex eo, quod pro illarum validitate, & iusticia præsumitur ex p. ex parte cum ibi notatis de verb. signif. Ricc. in collect. dec. 1748. ita ut contrarium alleganti incumbat onus probandi, Seraph. dec. 1164. Bellef. de just. Cler. p. 1. tit. de favor. Cler. can. §. 4. n. 17. Ledelm. c. 4. sed etiam quia in hunc casum concurrunt illa tria præcipua requisita ad id necessaria, nimirum potestas excommunicantis, causa est gravis, & urgens, ac subiectum ex parte excommunicati.

De potestate autem Episcopi excommunicantis dubitari non potest. Perspicui namque juris est, quod Episcopi in suis Diocæsi-bus iure ordinario, proprio officio hanc excommunicandi potestatem habeant can. corrig. p. 24. q. 3. c. transm. 15. de elect. ac Doctores in c. Cum Ecclie de offic. Ordin. Jo. de Lignan. de censur. §. 8. n. 1.

24 Causa legitima, & sufficiens est turbatio jurisdictionis, quæ utique censetur causa urgens, ac sufficiens ad hunc effectum, c. dilecto, ibique Doctores de sent. excom. Bœguin. dec. 28. n. 4. p. 1. Bellef. loc. cit. n. 29. Si quidem potest Episcopus pro defensione sue jurisdictionis contra violentè eam turbantem prompto uti remedio excommunicationis, ubi Doctores de sent. excom. ac Suarez de censur. disp. 2. sect. 4. n. 8.

25 Subjectio autem Episcopi excommunicati etiam concurrir, quia dum delinquit in Diocæsi ac jurisdictione alterius Episcopi, illam ei turbando, efficitur de illius jurisdictione delicti patris, Abb. in c. cum inferior n. 1. de major. & obed. Anchar. in Clem. 1. n. 1. de for. comp. Alter. de censur. disp. 10. lib. 3. cap. 5. tom. 1. Quo in casu non consideratur amplius, uti Episcopus, & exemptus ratione dignitatis, sed uti privata persona, & subiecta, c. d. collatione de appell. in 6. Panorm. in c. 1. n. 12. de raptor Sayr. de censur. lib. 1. c. 5. num. 28. & Grat. discip. 393. num. 1. & seqq.

26 Atque ex his Episcopus licitè excommunicare potest Episcopum in sua jurisdictione delinquentem, quamvis sit in dignitate Episcopali constitutus, ut in specie Glossa in can. Si qui Episcopi, v. dignitate d. 92. Felin. in d. c. Cum inferior n. 2. ibique Abb. num. 1. ac Innoc. de major. & obed. & tradunt Decian. conf. 118. n. 17. lib. 3. Ugolin. de censur. tab. 1. c. 12. §. 15. n. 3. Sayr. ibid. n. 27. & seq. Farinc. in fragm. p. 2. v. Judex n. 973. Salas de legib. disp. 14. sess. 4. n. 49. Corneius tom. 2. in 3. part. D. Thom. in d. 5. de censur. in gener. disp. 3. n. 1.

27 Imò etiam si pruderet lis super jurisdictione, adhuc licet Episcopo contra turbantem suam jurisdictionem censuras proferre, Bellef. ubi supra num. 31. Ricciul. de iur. person. lib. 4. c. 61. num. 2.

28 Nec obstat, quod ex Sacro Concilio Trident. sess. 24. c. 5. de reform. causa Episcoporum sint Summo Pontifici referenda, & coram ipso graviores, aliæ verò coram Metropolitanano cognosci, ac terminari debent. Tum quia Concilium Trideotinum nihil addidit juri Pontificio cum id de jure jam statutum erat in c. nec potest. ibique Abb. n. 4. & 8. de sent. & re iudicat. & in c. grave nimis n. 4. de proben. Tum quia dum Concilium expressè non providit circa delictum commissum in aliena Diocæsi, illud non comprehendit c. 1. de privileg. in 6. Carleval. de judic. disp. 2. n. 717. nu. 1. Cancet. var. resol. cap. 1. nu. 75. de act. & oblig. tom. 2. Sed uti casus omittis remanet in dispositione juris leg. Commodissimè ff. de liber. & posth. Tum etiam quia Concilium loquitur de illis causis, in quibus ex ordine procedi debet, ac terminari, ut inferunt ex illis verbis cognoscantur, & terminentur, quæ sonant in iudicalem cognitionem, & in causis, quæ indi-

gent discussione juridica, prævio processu, citatione ad comparandum, & post alios actus judiciales per definitivam sententiam terminantur. Quapropter videtur Sacrum Concilium voluisse dumtaxat subtrahere Episcopos à potestate Archiepiscoporum ne contra ipsos procederent, prout ante Concilium faciebant, tanquam suffraganeorum Ordinarii, ut colligitur ex Zech. de Republ. tit. de stat. Patriarch. n. 4. §. Archiepiscopus, Quarta in Summ. Bullar. v. Archiepiscopi auctoritas nu. 10. Non autem loquitur de illis causis, quæ sunt notorii facti, telæ judiciaria non indigentes, ac de repellendo cum vi in actu manifestæ violentiæ, & in aliis casibus à jure permissis. Nam quoad hæc remanet in suo robore dispositio juris communis, cui Concilium non censetur derogasse. Non enim apponit clausulam derogatoriæ juri communi, quod specialem, ac præcisam requirit mentionem, ac derogationem Rota dec. 350. n. 29. par. 1. novis. five post collect. Ferrac. Et evitanda est juris correctio quoad ficti potest, Rot. par. 1. divers. dec. 475. n. 2. Barac. dec. 211. num. 18. ubi Concilium vult derogari juri communi, id exprimit, Sanchez lib. 7. conf. moral. cap. 1. d. 2. vers. probatur. Unde non comprehendit casum, in quo Episcopus non agit judicialiter, sed extrajudicialiter, ac uti pars pro defensione suæ jurisdictionis turbatæ ab Episcopo, ut facere potest, etiam absque ulla alia monitione, Dec. in cap. irreprensibilis de appellat. Felin. in cap. Sacro de sent. excomm. Jo. Andr. Gemin. & Franch. in d. cap. dilecto eodem tit. ubi etiam Barbol. n. 6. Lap. allegat. 73. nu. 3. Bellef. loc. citat. nu. 29. ubi alii, Ricciul. ibidem num. 2. & 4. Sayr. de cens. lib. 1. cap. 12. num. 20. Sperel. dec. for. Eccles. 19. nu. 49. ac sine processu, five alio actu judiciali, imò & sine scriptis cap. 1. de sent. excomm. Abb. in cap. cum venisset 12. n. 10. de jud. Suarez de censur. d. disput. 2. sect. 4. n. 8. ac Bonac. eod. tit. disputat. 1. quæst. 1. punct. 8. n. 2. Ideoque post Concilium potest Episcopus ab Episcopo puniri, quando committit crimen in aliena Diocæsi, ut per Grat. discip. 393. n. 2. & seqq. Potestas enim Episcopi in propria Diocæsi talis est, ut possit etiam punire Delegatum Papæ in ea delinquentem, ut per Genuen. in pr. Archiepisc. cap. 38. n. 5. in addit. cum tamen Delegatus æstimetur major quocunque Ordinario, c. Sanè de offic. deleg. Ostien. & Goffred. in tit. de offic. deleg. Imol. conf. 150. nu. 31. Ea quidem ratione, quia ob delictum efficitur minor, ac persona privata, arg. can. duo 96. dist. Innoc. in c. in d. c. cum inferior de major. & obedient. Prout etiam Episcopus delinquens in aliena Diocæsi non consideratur, ut Episcopus, sed uti privata persona, Gratian. ibidem num. 1. Et potest uti talis puniri, ac etiam excommunicari ex supradictis.

Minus obstat quod Episcopus in Episcopum nullam habet jurisdictionem ex regula, quod par in parem non habet imperium c. innovat 20. de elect. & quod ratione dignitatis sit saltem exemptus à censuris, per textum in c. cum Mattheus de heret.

Nam regula prædicta cessat, quando Episcopus delinquit in aliena Diocæsi. Tunc enim non reputatur par, sed inferior ratione delicti, Abb. in d. c. cum inferior n. 1. Anchar. in d. Clem. 1. n. 1. & Tambur. de iur. Abbatif. disp. 25. q. 2. n. 1. Textus verò in c. cum Mattheus loquitur de officialibus Sedis Apostolicæ atque adeò non comprehendit Episcopos, ut in specie Navar. conf. 10. n. 6. de verb. signif. ac Tusch. pract. concl. v. offic. concl. 82. n. 6.

Nec videtur absurdum, quod Episcopus excommunicetur, cum tantummodo solet interdici, non autem excommunicari, Nam interdictum contra Episcopos est inductum ex quadam urbanitate, & in causis penitentium, civilibus, & pecuniariis, in reliquis verò possunt de jure suspendi, interdici, & excommunicari cap. Venabilibus de sentent. excommunicat. in 6. ibique Barbol. num. 2. in cap. 2. de accus. Abb. Franch. in cap. ut litigantes de offic. ordin. pariter in 6. Et quod Episcopus possit de

jure suspendi, & excommunicari, tradit Zach. ibidem, & ex Theologis Corneius *loc. cit.* ubi ait, si Archiepiscopus aliquis peccaret in Diocesi Episcopi, sibi non suffraganei, posset ab eo excommunicari.

52 Unde non refragantur nonnulli, qui cum Suarez de leg. lib. 3. c. 33. num. 10. sentiunt, post Concilium non posse Episcopum ab Episcopo puniri. Id enim locum non habet in hoc casu, ne privilegium, & exemptio videatur præbere occasionem ad delinquendum, Franc. Marc. *part. 2. dec. 920. n. 1. ac 23.* Quod esset valde absurdum, & contra textum in l. *convenire ff. de pact. dotal.* Atque ita demum declaravit S. Congregatio Concilii, quod scilicet Episcopus possit excommunicare auctoritate ordinaria, & quod non fuerit mens Concilii eximere Episcopos delinquentes in aliena Diocesi, verba S. Congregationis, quæ rescriptis Archiepiscopo Barenfi hujusmodi sunt.

53 *Perillustris, & Reverend. Domine, uti frater, Nominis Amplitudinis tua petum fuit ab illustriss. Patribus Concilii Tridentini decreta interpretantibus, declarari. An Prior Ecclesie Collegiata S. Nicolai Barenfis, quamvis Episcopus, possit pro tuitione jurisdictionis Archiepiscopalis in casibus à Sac. Rota Romana Auditorio rescriptis, servatis servandis, excommunicari. Et an eidem Priori permissum sit ad Monasterium Monialium istius Civitatis accedere absque Amplitudinis tua licentia, & absque eo, quod incurrat in censuras, in edicto desuper publicato contentas.*

54 *S. Congregatio licet censeret Amplitudinis tua licere D. Priorem Barensem excommunicare auctoritate tua ordinaria, illumque edicto contravenientem penis in eo contentis subjacere, attamen tutius esse putavit, etiam Sanctiss. Domino nostro annuente, ut Amplitudo tua tanquam Sedis Apostolica delegata contra dictum Priorem in casibus supra expressis ad censuras, & penas respectivè procedat. Hæc Amplitudinis tua significare velui, ut scias, quomodo se gerere debeat, cui salutem, & prosperitatem in Domino precor Roma vigesima martii 1626.*

55 Ex quibus satis comprobatur justitia excommunicationis in Episcopum. Quatenus verò tutius censetur id in praxim non deduci ob debitam dignitati Episcopali reverentiam, & ad evitanda scandala, cum sæpè hoc prætextu defensionis propriæ jurisdictionis, armata manu, ac more Castorum jus dubium defenditur, & non in illius tuitionem, sed in vindictam in Episcopum edicta excommunicationis per totam Provinciam affiguntur, abstinendum est ab hujusmodi censuris, & adeunda S. Congregatio Concilii, vel Congregatio super Episcopis consulendi causa. Quod si Episcopus in Episcopum excommunicationem jam protulerit, jure potius quam exemplo excusari poterit. Et licet si attendatur conflictus Doctorum, & Episcopus excommunicans minus probabilem sequatur opinionem, omnia probabiliori, id ei licuisse doceat Salon. *de just. tom. 1. q. 63. art. 2. concl. 4.* qui in responsione ad ultimum argumentum ait, hujus esse sententia plures, & gravissimos Auctores, quam sententia contrariæ, atque idcirco esse probabilior, ut per Layman. *de just. lib. 1. tr. 1. c. 5. n. 7.* Dianam *p. 2. tr. 13. resol. 3.* qui multos allegat. Quam opinionem vestram esse aiunt non solum in foro interiori, sed etiam exteriori ita, ut non possit Judex sequens opinionem minus probabilem, probabiliori omnia, puniri, ut per Salon. *loc. cit.* in responsione ad ultimum in fine, Locam. *in 1. 2. D. Thom. tom. 1. dist. 19. n. 2.* Paul. Xammer. *de offic. Judic. p. 3. q. 3. n. 24.* Nam quod sit sine culpa, pena puniri non debet, Sancius in *disput. præct. 44. n. 72.* relatus à Diana *cit. resol. in fine,* alique relati à Fagnano *in c. no imitari n. 31. de constit. Verumtamen hæc opinio damnata est ab innoc. XI. propof. 2.* qua asseritur probabiliter existima, Judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem, eamque reprobatur idem Fagnanus *loc. cit. n. 335.* præsertim in hoc casu post declarationem S. Congregationis in di-

ca causa Barenfi, & pròinde Episcopo à penis eximenda solum suffragatur, quod bona fide, & non dolo malo procefferit ad textum in d. c. *facto §. Cumque de sent. excomm.* ibi: *Nisi forsan erraverit ex causa,* ubi Felinus alique Doctores apud Sayrum *de censur. d. lib. 1. c. 12. n. 12.* Et hoc quoque secum ipse recolat Episcopus illud D. Pauli, quod semper recolebat Bernardus: *Omnia possum, sed non omnia licent.*

CONSULTATIO CXXXVII.

An rectè in Ecclesia Episcopi Titulares instituantur? An fuerint ab exordio Ecclesia? An habeant propriam Ecclesiam, & quatenus? Ubi multa de Chorepiscopis.

Videtur perquam absurdum esse in Ecclesia, & à Christi institutione alienum, Episcopos creare absolutos, sive Titulares, quos merito Nullatenes vulgus vocat. Fit enim Maritus, sed sine uxore, Episcopus, sed sine Ecclesia, fueruntque illæ Ecclesiæ, & jam non sunt. Ubi enim fideles non sunt, ibi Ecclesia non est. Quinimò hi Episcopi non ordinem quidem Episcopalem ullum accipiunt. Quia ordo Episcopalis intrinsecè dicit officium, opus, & ministerium. Hi verò nullum officium, nullum opus, nullum accipiunt ministerium.

At tenendum omninò, est justè Episcopos Titulares in Ecclesia creari; creabantur enim initio quidem nascentis Ecclesiæ Episcopi sine certa Ecclesia, & Ecclesiæ universali, seu in comuni deputabantur. Habet autem Episcopus Titularis propriam Ecclesiam, tamen infidelium tyrannide occupatam. Fuerunt sanè illæ Ecclesiæ, & adhuc sunt. Neque enim esse desierunt, saltem materialiter, licet sine hostium potestate sint. Siquidem jus in eas Ecclesiæ apud nos perpetuè viget: unde quanquam in formali sensu verum sit, quod ubi fideles non sunt, Ecclesia nulla est, Ecclesia enim formaliter est Cæus fidelium, in materiali tamen est falsum, præsertim ubi alique Ecclesiæ fuerunt, quarum jus perpetuè in Ecclesia manet. Quapropter turè hujusmodi Episcopi in Ecclesia instituuntur, ne jus in eos Episcopatus, olim acquisitum in Ecclesia pereat, & cum eo antiquissimarum Ecclesiarum nomina aliquando deleantur.

Neque novum, neque in Ecclesia inauditum est Titularium Episcoporum nomen. De his enim agit Concilium Antioch. *can. 16.* relatum à Grat. *dist. 92. can. Si quis,* illorumque mentio etiam habetur in Concilio Lateranensi sub Leone X. *sess. 9. de Card.* sed apud S. Gregorium reperitur, quod Episcopi, qui erant electi à propriis Ecclesiis ob hostilitatem in aliis Ecclesiis vacantibus Cardinales constituebantur, hoc est regimen illarum eis committebatur, donec ad proprias reverè permitteretur, *can. Pastoralis, 7. q. 1.*

Sic etiam hodie Summus Pontifex, quando hujusmodi Episcopos creat, utitur similibus verbis, ut suffragentur talibus, &c. adhuc vel ut sint Episcopi, vel ut suffragentur aliis Episcopis, quorum loco antiquitus in Ecclesia esse videbantur Chorepiscopi, qui erant Presbyteri, & in villis, aut pagis curam animarum gerebant loco Episcoporum, & ea, quæ solis Episcopis reservata sunt jura etiam Ordinis Episcopalis facere minimè poterant, cætera verò omnia præstare poterant, ut statutum est in Concilio Neocæsariensi *cap. 13.* in Antiocheno *cap. 10.* in Hispalensi *c. 7.* Id etiam pluribus nominibus probant, & decernunt Damasus *epistol. 3. Leo epistol. 86. Joann. III. epistol. 1.* De alio etiam Chorepiscoporum genere sic loquitur Antiocheno Concilio *c. 10. §. 11. Qui sunt in vicis dicuntur Episcopi, & si manus impositionem ab Episcopis acceperunt, ut Episcopi sunt consecrati.* Hos suffragantes Concilium Lateran. sub Leone compellat, & permittit Cardinalibus dignos, & idoneos Vicarios,

Vicarios, seu suffraganeos, prout consuetudo fuerit cum digna, & competenti mercede. Et Beatus Pius V post publicationem Concilii Tridentini decreto suo Consistoriali fancivit, hujusmodi Episcopos non esse creandos, neque in suffraganeos dandos, nisi Ecclesiis Cathedralibus, & illis tantum, quæ illos consueverunt habere, & cum certo stipendio perpetuo ad minus ducentorum aureorum de Camera super fructibus illius Ecclesiæ, qui propria auctoritate ab ipsis percipi possunt, & quod nullibi possint Pontificalia exercere sine expressa licentia Sedis Apostolicæ in illa Diocesi, cui datus est in suffraganeum.

Episcopi autem Titulares integrum Episcopalem Ordinem accipiunt, & cum eo simul officium, opus, ac ministerium in illis Ecclesiis, quorum titulum habent, sicuti contingeret eas in Christianorum potestatem redire, atque idem opus, ac ministerium in quacunque Ecclesia exercere valeant, dummodò proprii Episcopi consensus accedat. Nam tamen necesse est, quod singularem Ecclesiam, in qua actu ministrare debeant, ita in sua ordinatione sortiantur, ut si ea careant, protinus ordine Episcopati frustrentur. Id enim, & illis Episcopis accedere opus esset, qui è suis sedibus ob infidelium incursum pelluntur, qui tamen veri Episcopi sunt, licet Ecclesiæ vacent, in quibus actu operari, ac ministrare valeant, ut ex Gregorio constat *lib. 1. dist. 9. Epistol. 43.* Qui hujusmodi Episcopos fratres & Corpore suos appellat, & aliorum Episcoporum jubet facultatibus sustentari.

Quamobrem Episcopus duplicem quodammodò respectum habet. Unum qui sem ad Deum, cuius servituti per Ordinis Episcopalis consecrationem singulariter mancipatur. Alterum ad Ecclesiam, cui pastorale officium in sua ordinatione se præstiturum pollicetur. Hinc quoties Episcopus ordinatur, utraq; & ordinis, & jurisdictionis potestas eidem conferitur. Ordinis quidem à Deo, jurisdictionis verò à Pontifice. Nam et si ipsa jurisdictione in genere divino jure Episcopis debeat, jurisdictione tamen in specie non à Deo, sed à Pontifice in Episcopum immediate fuit. Jurisdictionem in genere eam appello, quæ nedom ad hanc, vel illam jurisdictionem, seu Ecclesiam contracta est, & Episcopus in genere ita debetur, ut tamen à singulis Episcopis distributivè, non collectivè auferri, aut denegari queat. Jurisdictionem verò in specie, quæ in hac Ecclesia, aut executione Ordinis Episcopalis specificè à Pontificè Episcopo determinatur.

Hinc facile quæstio illa solvitur, quæ apud Theologos, agitari solet, an scilicet Episcopus absque propria Ecclesia ordinari possit. Nam eodem planè modo Episcopus, ad propriam Ecclesiam, quemadmodum ad jurisdictionem se habet. Propria enim Ecclesia sine propria jurisdictione nunquam Episcopus datur. Jurisdictio verò saltem ordinata Episcoporum propriam Ecclesiam consequitur. Quo fit, ut cum jurisdictione non nisi in genere Jure Divino Episcopis debeat, in specie verò immediate à Pontifice pendeat, sic Episcopus propria Ecclesia non nisi in genere de Jure Divino competat. Quare nulli dubium est, quin Episcopus, absque ullo Divini Juris præjudicio, sine omni Ecclesia in specie, ac titulo ordinari possit, tamen id nunquam fiat, neque fieri debeat, ut optime Gerson. *de stat. Prælat. conf. 8.* concludit, cum ait: *Status Episcopalis, licet esse possit in aliquo sine plebe, & sine usu, vel exercitio, hoc fieri non convenit, quia vanum, & monstruosum in Ecclesia videretur.*

At cum Episcopi Titulares sint verè Episcopi habentes eandem potestatem Ordinis, habent etiam verum statum Episcopalem, & verè in illo statu consecrantur Deo, suntque veri Pastores, atque adeo speciales Ministri Christi, ac possunt exercere omnia Episcopalia; unde sunt ipsi debita omnia, quæ sunt de integritate Status Episcopalis.

Nec obstat, quod non habeant Populum subiectum, quia hoc per accidens est, nec tollit quin Episcopus Ti-

ularis habeat veram dignitatem, & statum Episcopalem, Siquidem habere populum subiectum non constituit statum Episcopalem, sed est quid consequens tantquam materia, circa quam Episcopus potest exercere suum munus. Nec item quod actu non exercet munus Episcopale, cum tale exercitium consequatur dignitatem, & statum Episcopalem, non autem ipsum constituat, sed per accidens se habeat.

CONSULTATIO CXXXVIII.

An validè induci possit consuetudo, quod Clerici, qui nati sunt ex utroque Parente extero, nullatenus admittantur ad Capitulum, ad servitium Ecclesiæ, illisque honores, ad fructum, ac distributionum participationem. Quid de natis ex altero Parente non extero, sed Cive? Quid de nato ex Parente, qui Civitatem longo incolat, aut privilegio est adeptus?

Videtur hujusmodi consuetudinem adversari juris Canonici dispositioni, solam personæ idoneitatem postulantem, non autem loci, originis, aliarumque rerum extrinsecarum qualitatem, ut per Text. in *can. Undecunque, can. nati can. Dominus noster dist. 56. §. in c. ad decorem de instit. tradit ibi Gloss. v. undecunque; alique relati Garz. de benef. p. 7. c. 9. n. 4. ubi Rotam sic pluries solvisse, testatur, ac Lotter. de re benef. par. 2. c. 43. n. 8. §. seqq. Rota dec. 28. p. 4. divers. §. dec. 290. par. 2. rec. ubi sic alias Rotam firmasse inquit, & in Cordubensi dimidiæ portionis 30. Januarii 1654. §. respectu verò coram Melitio, ubi de alio simili statuto illius Ecclesiæ puritatem sanguinis requirente, de quo Barbol. de Can. §. dignit. c. 4. n. 17. §. 18. Ad. ad Baratt. dec. 738. n. 13. Unde non nisi à personis potestatem habentibus, hæc consuetudo induci potest; non autem à Presbyteris ambitiosis, quinimo avaris, majores distributiones ex aliorum exclusione pro se affectantibus, vel requirit Apostolicæ Sedis specialem confirmationem, cum aliis dicatur injusta, illicita, & ambitiosa, ut inquit Rota *d. dec. 290. n. 2. & in dicta Cordubensi loc. cit.**

Arque esto, quod hujusmodi consuetudo sit rationalis ex adductis à Rota *dec. 231. par. 7. rec.* ac propterea ubi legitime probaretur, servanda sit, de illa tamen nulla est habenda ratio, nisi probetur conclusenter ex actu multiplicitate, hoc est quod evenerint casus Clericorum, qui ex utroque parente extero, vel ex altero nati fuerint, & quod hac de causa rejecti acquieverint, vel succubuerint ut per Rot. in Majoricensi Canonizatus 22. Januarii 1658. in fine coram Cæro, & in terminis hujus consuetudinis in d. Cordubensi per hæc verba.

Deduci neque potest præsumptio aliqua confirmationis Apostolicæ, & objecta observantia à Capitulo. Quia etiam si doctum fuisset, Beneficiatos usque adhuc receptos in Ecclesia hujusmodi parentes designasse, ac probationes fecisse de earum puritate sanguinis, cum hoc facere potuerint, quia eis ita placuit; hoc tamen nequaquam sufficit ad concludendam aliquam observantiam, ad cuius effectum probasse debebatur, ut qui parentes designare, & alias probationes facere recusaverint, fuerint legitime, & judicialiter rejecti, itaut evitare non potuerint, si admitti voluerint hanc parentum designationem, aliasque probationes facere ad formam præsentis dicti secundi statuti cum aliis circumstantiis necessariis ad inducendam observantiam. *Oldrad. conf. 337. n. 3. Rota coram Coccino dec. 937. n. 9. & fuit responsum in causa Sancti Severi fideicommissi 14. Decembris 1646. coram R. P. D. Verospio Ita Rota.*

Ac nisi inducta sit à personis habentibus ad id facultatem, & sic ab iis, qui id statuendi jurisdictionem habuerint, Rota in Casenateni, seu Saranenensi laudatiorum, 19. Januarii 1656. §. Minus suffragatur, coram Albergato, ac passim alibi: Tales autem proculdubio esse nequeunt simplices Presbyteri; quippe

auctoritas Papae omnino ad hoc exigitur; neque in facultate sola Capituli, sive Ordinarii est, id statuere, ut in specie Lotter. loc. cit. d. q. 43. numer. 8. & seqq. ubi Rota decisiones, & allegata dec. 290. in fine par. 2. rec.

5. Nisi etiam interveniat lapsus temporis ad hanc consuetudinem requisitus. Aut enim cogitandum immemorabilem eo modo, quo fuit dictum in d. dec. 232. par. 7. recent. & testes illam nullatenus concluderent si non deponunt cum requisitis Glossae in cap. 1. v. memoriam de praescript. in 6. scilicet de visu a quadraginta annis ante motam litem de auditu a suis maioribus, & quod nec ipsi, necque eorum majores contrarium unquam viderint, nec audiverint, ut in d. dec. 232. & dec. 56. n. 6. & 7. par. 7. cum aliis passim. Unde consuetudo immemorabilis probari nequit, si aliquando hac de re lis extiterit, & de immemorabili fuerit dubitatum Gregor. dec. 298. num. 13. Rota coram Alexandro VIII. dec. 159. num. 5. & seq. & Pampilonensi Vicariae 26. Maij 1633. §. redduntur coram Meltio, & in Beneventana jurisdictionis ejusdem anni §. Immemorabilis coram Zarate, ubi quod stante lite, sive murmuratione, Testes de immemorabili deponentes dicuntur omnino falsi. Porro tempus litis, sive murmurationis semper subducendum est, Rota in dicta Pampilonensi §. repugnat. Et quae minus fidem mereatur, si examinati fuerint per Judicem subdelegatum a Delegato, qui subdelegare non potest, ad text. in l. 1. ff. de off. ejus, cui mand. est jurisd. Vel contra formam remissorialium, ac sine intimatione, citationibus, aliisque requisitis, Ridolph. in praxi par. 3. c. 12. n. 143. Rota in Nazareno, sive montis viridis beneficii 24. Aprilis 1651. §. non obstat coram Dunozero.

6. Aut si Testes sine Partis citatione recepti fuerint; cum tamen adessent contradictores pretendentes admitti ad Capitulum, propterea, ne minimum quidem praebent adminiculum. Unde non applicatur dist. dec. 232. n. 3. quia ibi tempore emanatae probationis nullus aderat contradictor.

7. Minusque de assertis enunciatis curandum est; Cum enim de hac consuetudine enunciata principaliter dubitetur, illae non suffragantur, Rota in Beneventana quartae 24. Januarii 1650. §. postremo, coram Dunozero, & in Silsbuigeni, sive nullius jurisdictionis 16. Decembris 1651. §. nec dicatur coram Tarraconensi. Praecipue si afferantur ex decretis Capitularibus, quia cum a Capitulo, de cuius commodo agitur, sint emissae, rejiciuntur a Rota in Auximana sepulchrae 14. Martii 1646. §. Tum etiam, confirmata 28. Maij 1646. §. minus relevat. coram Arguelles, & coram Buratto dec. 370. n. 4. & 8. Aut si decreta ipsa tam Capituli, quam Ordinarii, nullitatis vicio ex defectu jurisdictionis subjacerent, ex quo, ut diximus, auctoritas Papae ad sic statuendum exigitur, unde corruunt & ipsae enunciatae. Nam cum dispositio interdicitur, eo magis enunciatio valida denegatur, & redditur nulla, Bald. in leg. 1. in fin. C. de Episcop. & Cleric. & in terminis Rota dec. 290. nu. 3. parte. 7. rec.

8. Et quatenus sola quadragenaria pro hac consuetudine sufficeret juxta Gloss. in cap. fin. v. legitime de consuetud. Sperell. dec. 89. nu. 26. ac 29. adhuc tamen neque isti concurrerent, cum unicus actus ad illam destruendam sufficiat, Rota in Portuensi affictus 27. Februarii 1651. §. minus urget coram Bichio, & in Cracoviensi Decimarum 27. Januarii ejusdem anni §. Si quidem coram Verolpio.

9. Eoque praesertim, cum, etsi lapsus temporis concurreret, adhuc tamen si ad consuetudinis perfectionem cetera desint, multipliciter nempe actuum, & facultas illam inducendi, nequit affirmari legitime praescripta, ut proinde ad illam infringendam alia praesumptio formalis non requiritur, sed unicus actus sufficeret. Qui sane actus non recte ad meram gratiam Capituli referri possunt, dum posita consuetudinis insubsistentia, rigorosam re-

dolent justitiam, ad quam potius referendi sunt, ut per Cyriac. controvers. 178. num. 8. & 9. Rota in Caesaraugustana Cathedralitatis 27. Maij 1638. §. non subsistit coram Cerro. Maxime si actus sint geminati, quo casu magis excluditur gratia, Rota in Majoricensi celebrationis Missarum 28. Junii 1652. §. Quod etiam coram Bichio & in dicta Caesaraugustana, eodem §. Nec prodesse protestationes Capituli, veluti contrariae factae, scilicet admissi nis, Rota in dicta Beneventana jurisdictionis, §. Protestantes, sed consuetudinem hanc negativam non admittendi exterius magis excludunt, si non solum in contradictorio iudicio Capitulum non obtinuerit, ut opus est, sed succubuerit, Rota in Leodiensi Decimarum 22. Aprilis 1652. §. neque relevare coram Meltio, & 27. Januarii 1651. §. non obstat coram eodem, & in Calaguritana decimarum 17. Aprilis 1654. §. Et insuper coram Zarate.

Quae sane corroborantur, si non doceatur, quod alias super hoc exorta controversia fuerit contra exteros pronuntiatum. qui acquieverunt, quemadmodum opus est ex traditis a Rota in dicta Majoricensi celebrationis Missarum 23. Junii 1658. §. in, coram Cerro, & in specie statuti Ecclesiae Cordubensis, requiritis puritatem sanguinis; Rota in dicta Cordubensi coram Meltio.

Tandem, licet hujusmodi consuetudo subsisteret, non tamen ita rigorose accipienda est, ut nati ex patribus, vel matribus exteris, incolarum, domicilium, & Civitatem consecutis cum tota familia, solutione onerum realium, ac personalium, exercitio municipalium officiorum, excludi debeant, ut in specie Gonzal. ad regul. 8. gloss. 9. §. 1. n. 104. Merlin. dec. 797. n. 22. Alexander VIII. dec. 98. n. 2. & 3. ubi naturalitatem admittit ad hunc effectum ex acquisitione domicilii, & civilitatis. Idemque dicendum de nato ex altero parente Cive. Nam licet sit natus ex matre, vel patre externo, adhuc tamen verè Civis originarius, & actualis existit, ut generalibus omissis, in terminis patrimonialitatis requisitae per Constitutionem Clementinam in Diocesi Calaguritana firmat Rota in Calaguritana beneficii 27. Junii 1652. §. ex eisdem coram Bichio. Unde cum inter hos casus diversa omnino sit ratio, exclusio unius, vel alterius ex patre extero nati, non probat consuetudinem contra aliquem ex patre cive ortum. Nam consuetudo, ut afficiat, probanda est in casu praeciso, Rota in Majoricensi Canoniciatus 23. Januarii 1658. §. quin Testes, ac per totam coram Cerro, & in Gerundeni parochialis 5. Martii 1660. in fine coram Bevilacqua.

At nihilominus hujusmodi consuetudinem esse rationabilem, atque adeo induci posse, ac observandam esse tucur, Sanchez consil. moral. tom. 1. lib. 2. dub. 8. num. 2. & firmavit Rota dist. dec. 232. num. 16. parte 7. recent. Eamque saepius approbavit Sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus, praesertim in Martubienfi, sive nullius Hydruntina sub anno 1604. Cum enim quidam Curcius Abel praeenderet ad participationem Capituli admitti, Sacra Congregatio mandavit Vicario, quod quatenus dicta consuetudo verè existat, illam inviolabiliter observari faciat. Et sub die 23. Augusti 1658. idipsum eidem Vicario rescripsit. Et 24. Aprilis 1660. fuit etiam ab eadem Sacra Congregatione demandatum, ut observaretur solitum. At denique discussa hujusmodi consuetudine, sub die 26. Augusti 1661. Eminentissimo Cardinali Altalio, utraque Parte accerrime informante, emanavit decretum super illius approbatione his verbis.

Sacra Congregatio Eminentissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium praepositis, re, Eminentissimo Altalio referente, diligenter examinata, censuit, neque praedictum Bartholomaeum Delphinum, & Antonium Granulum, neque ullos alios Sacerdotes, sive Clericos ad numerum participantium matricis Ecclesiae esse admittendos.

dos, nisi ex utroque parente, tam scilicet patre, quam matre ex eodem loco ortus, nati sint, ac proinde ita in praemissis servandum esse praesentis decreti vigore declarat, atque decernit, in contrarium allatis; non obstantibus quibuscumque, Romae 26. Augusti 1661. M. Cardinalis Ginettii.

14. Quod ita confirmavit Pontifex. Alexander Papa Septimus ad futuram rei memoriam. Cum alias pro parte dilectorum Praesbyterorum servorum, & Cleri Matricis Ecclesiae Martubien. Congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. Romanae Ecclesiae Card. Episcoporum, & Regularium negotii praesentis expostum fuerit, quod in eadem Ecclesia antiqua vigebat consuetudo non admittendi ad numerum participantium praesbiteros, sive Clericos ex genitore, seu genitrice exteris natos, enunciata, & confirmata a quibusdam decretis visitationis, &c. Et propterea sub die 24. Aprilis solitum in hac materia obsequi mandaverat, subjuncto quod dilecti filii Bartholomaeus Delphinus, & Antonius Granule ex parentibus exteris respectivo nati ad servitium, & participationem hujusmodi admitti praeenderant &c. Quia vero consuetudo praedicta Sac. or. Canonum dispositioni non adversatur &c. proinde Congregationi supplicatum, ut in praemissis opportune provideret, emanavit decretum tenoris &c. Cum autem supplicari nobis fecerunt pro hujusmodi decreti firmiori subsistentia, & observatione, Apostolica confirmatione robor desiderant, nos speciale gratiam facere volentes &c. de re nova praesentium auctoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus, & approbamus. Datum Romae 15. Decembris 1661.

15. Cum igitur extet declaratio Sedis Apostolicae in Brevis, quod consuetudo haec non advenietur dispositioni Sacrorum Canonum, utique servanda est. Non enim dici potest contra jus, sed laudabilis, ut dicit Garierrez Canon. quest. lib. 2. cap. 4. num. 29. cum seqq. ubi refert consuetudines diversorum locorum laudabiliter servatas. Nec contrarium decernunt iura, quae contra adduxi, ut patet ex eorum lectione, & in allegata dec. 290. parte 2. recent. non constabat de hujusmodi statuto ut patet ex num. 3. Minus de eius validitate dubitari potest. Habet enim omnia requisita legitimae consuetudinis. Nam est inducta a Collegio, sive Communitate, quae habet potestatem condendi leges pro suo statu, Merol. tom. 3. disp. 3. §. 5. dub. 1. num. 2. Quod tamen non est de essentia. Nam populus valide inducit consuetudinem, & nullam habet potestatem, fat enim est, quod sit rationabilis, & legitime praescripta, cap. fin. de consuet. & quodlibet Capitulum in iis, quae concernunt suum commodum, potest leges condere, ac statuere, ut expressè decernitur in in cap. univ. de Cler. non resident. in 6. ibi: juxta Ecclesiae cuiuslibet ordinationem, & in cap. omnes de Constit. Gloss. in cap. 2. v. Statutum de verb. signif. Marticot lib. 2. variar. cap. 32. n. 22. ac Rota dec. 606. num. 1. parte 4. divers. & dec. 66. n. 11. & 12. coram Ludovico, & in Caesaraugustana distributionum 21. Julii 1641. §. hoc autem coram Pancitolo Add. ad Buratto. dec. 748. num. 11.

16. Potestas enim legislativa est communicata immediate omnibus hominibus, quatenus sunt sociabiles in eadem Communitate, ut per Divum Thomam 1. 2. qu. 90. art. 3. Nam potestas legislativa est in hominibus, ex eo, quod natura sua sunt sociabiles, atque adeo debent habere omnia necessaria ad formam, & conservandam Societatem. Idque etiam una Communitas sit alteri subiecta dummodo sit apud ipsam aliqua forma regiminis, & statuta non sint contra leges Principis, cui subijcitur. Nam ubicumque est potestas ordinativa Communitatis, ibi potest poni ordo pro bono communi proportionatus potestati. Hinc Capitula possunt aliqua decernere circa ea, quae pertinent ad Capitulum, ut docent communiter Doctores, quia seorsum ab Episcopo est quoddam corpus ex c. un. ne sed vacan. in 6. & ideo

potest habere proprium motivum, quo se dirigit secundum propriam exigentiam.

Cum igitur Capitulum habeat hanc potestatem a jure, non requiritur assensus Apostolicus, qui tunc requiritur, quando statueret circa res, sive commodum Ecclesiae universalis, vel Episcopi, & ita loquuntur iura contraria. Tunc enim ex defectu potestatis statuta nullius forent momenti. Nec statuum hujusmodi est juri communi contrarium, quia nullibi invenitur, quod oriundi admittantur. Et quamvis non sit facienda personarum acceptio, Capitulum tamen rectè potest hac in re disponere, juxta facultatem sibi a jure concessam, ut in d. c. un. de Cler. non resident. in 6. Unde potest statuere circa distributionem fructuum, & participationem, ad textum in c. omnes de constituti. ibique Abb. num. 4. Suarez de legib. lib. 4. c. 6. nu. 11. Sebast. Medic. 7. 16. Morel. tom. 1. disp. 4. c. 4. num. 14. Quod procedit etiam in Capitulo Collegiatae, Abb. in c. Cum accessissent de constit. Alberic. de stat. 9. 3. & 6. Castropal. tr. 7. disp. 1. punct. 23. n. 26. Et quodlibet Collegium hanc facultatem habet. Honor. in cum. jur. can. lib. 1. tit. 2. n. 3.

De existentia autem hujus consuetudinis, etiam immemorabilis dubitari non potest, si de illa deponerent Testes, & sufficerent duo, Malcard. de probat. concl. 424. nu. 4. Castropal. tom. 1. tr. 3. disp. 3. punct. 6. Cumque agatur de consuetudine notoria, cum testes examinentur, non requiritur citatio Partis, Gozadin. conf. 101. n. 27. vol. 3. Malcard. concl. 431. n. 3. Et quae magis si Sacra Congregatio rescribat Ordinario, ut se informet de dicta consuetudine, extrajudicialiter id facere poterit absque citatione Partis, ut in simili ait Rota par. 7. rec. d. dec. 332. num. 3.

Quae etiam probatur ex enunciatis antiquis, factis, 19 tam in Constitutionibus Capituli, quam in Synodaliibus, ac visitationibus. Quod satis est, ut constet de immemorabili Caputata; dec. 347. n. 3. p. 3. Rota p. 1. rec. dec. 32. n. 2. & dec. 120. nu. 3. coram Buratto.

Data igitur rationabilitate, ac potestate hujus consuetudinis, dubitari non potest, quin illa esset legitime inducta. Nam vel est praeter jus canonicum, & sufficit fuisse per decennium observatum, Felin. in c. statumus, num. 2. de major. & obed. Monet. de distrib. par. 2. quest. 12. num. 9. Rota coram Pureo, dec. 150. n. 1. lib. 1. Et apud Cavaler. dec. 117. num. 2. Vel est contra jus, quod negatur, cum nullam jus ei resistat, & tunc de jure canonico sufficit, illam fuisse praescriptam spatio quadraginta annorum, cap. ubi in fin. ubi Gloss. in princ. de consuetud. Gratian. disp. 395. n. 6. Rota dec. 19. n. 7. coram Buratto & par. 8. recent. dec. 11. nu. 8. Et consuetudo, quae non est contra jus, sufficit, quod sit longæva, licet per spatium quadraginta annorum praescripta non sit, imò admittitur decennialis, ut firmat Gloss. in d. cap. fin. v. consuetudo, & tradit Berous in c. 11. nu. 57. de constituti. ac ceteri Canonistae communiter, Sperell. dec. 67. num. 40. & dec. 87. num. 25. Rota dec. 165. num. 4. p. 2. divers. & dec. 37. num. 8. p. 2. rec. & dec. 302. n. 10. p. 10. ubi ait, consuetudinem non esse contra jus, quoties non datur lex, sive Canon contrarium expressè disponens. Quiaimò consuetudo, etiam si adversetur Sacris Canonibus, servanda est, dummodo sit legitime praescripta quadraginta annis per textum in can. consuetudo disp. 12. Gloss. in d. c. fin. eodem v. de consuet. in 6. Suarez de legib. lib. 5. c. ult. Sperell. dec. 89. n. 22.

Neque hujusmodi consuetudo dici poterit interrupta per aliquorum admissionem, qui dictis qualitatibus originis patet non habeant, si admissiones illae fuerint factae ex mera gratia, per quam praeservata est consuetudo, quae nunquam interruptitur, quando certa, & determinata potest considerari causa in actibus contrariis, Ursell. conclus. 148. n. 343. Rota dec. 438. n. 3. p. 1. divers. & apud Seraph. dec. 381. nu. 3. Actusque contrarii nunquam interruptunt consuetudinem, quando sunt

compatibiles cum ipsa consuetudine, ut in hoc casu in quo non est incompatible, quod Presbyteri, qualitates huiusmodi non habentes, possint à Capitulo excludi, & quod possit aliquos ad libitum, & ex gratia admittere, ut in similibus tradit Rot. dec. 356. n. 4. p. 1. rec. Sicque comprobaretur, quod consuetudo antecedens fuerit iuxta tempus à S. Canonibus statutum inducta, & completa, non sufficiunt actus contrarii ad illam interrompendam, sed requiritur alia formalis præscriptio, cum agatur de auferendo jure, jam alteri quæsito, Alexand. conf. 5. nu. 21. lib. 5. Adden. ad Borati. decif. 800. n. 16. Ludovif. dec. 51. num. 8. & dec. 298. n. 3. & ut tollatur consuetudo legitime introducta non sufficiunt duo, aut tres actus, sed requiritur formalis præscriptio, siue alia consuetudo legitime introducta, & præscripta, ut per Suarez de legib. lib. 7. c. 5. n. 18.

22 Præsertim si in hisce admissionibus addatur, quod de cætero quoad alios servetur consuetudo. Actus enim huiusmodi, ut merè voluntarii, & facultativi nullam obligationem in posterum poterunt inducere, Innoc. in c. Cum Ecclesia Sutrina n. 5. de caus. posses. & propriet. Abb. in c. quod translationem num. 4. de offic. deleg. Surd. conf. 127. nu. 81. Adden. ad Ludovif. decif. 162. num. 15. Cyriac. controu. 460. num. 28. ac Rota decif. 778. nu. 5. par. 1. diversif. & in his terminis admissionum ad Collegium ex gratia in Comensi Collegii 7. Julii 1655. §. nec refert, coram Celso.

23 Minus diceretur interrupta per admissionem coactam. Quin potius ex ea confirmaretur, præcipue, si admissio fieret cum protestatione non præjudicandi consuetudini. Ex ea enim jus Ecclesiæ præservatum, ac illud remansit, Crævet. conf. 120. n. 3. Surd. conf. 385. n. 20. ac Rota dec. 287. n. 3. p. 7. rec. & dec. 67. nu. 13. p. 10. & admissio, tanquam in totum dependens à mera voluntate Capituli, quod si aliquando ita voluit, præservando tamen consuetudinem quoad alios, non exinde inducta censetur necessitas alios admittendi, ut in allegata Comensi Collegii coram Celso.

24 Nec obstat, quod hæc consuetudo, tanquam exclusiva natorum ex Patre verè Civis, licet ex matre extera, dici debeat potius corruptela, quam consuetudo, & propterea non sit attendenda.

25 Nam ex eo, quod civilitas nullam habeat connexionem cum participatione Ecclesiæ, ut constat ex nonnullis Orbis terrarum Ecclesiis, in quibus statutus est certus numerus inserventium, vel excluduntur presbyteri, non habentes certas qualitates. In illis enim non potest presbyter civis ex sola civilitate non habens alias qualitates, admitti, cum super huiusmodi exclusionem possit introduci à presbyteris consuetudo, vel conditio statutum, Rota in Neritonensi Consortii 19. Februarii 1663. coram Thaya.

26 Similiter non obstat quod aliquis sit provifus à Sede Apostolica de Canonatu, vel aliqua dignitate cum clausulis generalibus, quibus Summus Pontifex videtur voluisse derogare huic consuetudini. Nam regula procederet, si provifus Papæ narravisset huiusmodi consuetudinem, vel si hæc consuetudo non esset immemorabilis, secus autem quando est immemorabilis, tunc enim de illa debet fieri expressa mentio, Rota dec. 114. nu. 5. p. 2. & dec. 257. n. 2. & 3. p. 4. tom. 2. rec.

27 Ex alia etiam ratione hi presbyteri excludendi sunt, quatenus non extaret hæc consuetudo, ex eo scilicet, quod redditus Ecclesiæ essent valde tenues, cum unusquisque ex participantibus vix cum totius anni servitio percipiat vicena scuta plus, minusve. In qualibet enim Ecclesia tot adhiberi debent, quot suppetunt fructus, can. Diaconi 23. dist. 93. Lotter. de re benef. q. 14. n. 29. lib. 1. Mantie. decif. 229. n. 3. Rota in d. Neritonensi Consortii, in quibus habetur, quod concurrente tenuitate, Canonici non cogantur admittere alium Canonicum, & si à Summo Pontifice statutus esset certus numerus Canonicorum.

Hoc enim casu non potest cogi Capitulum ad alios presbyteros admittendum, etiam si alias haberent omnes qualitates, ob quas excludi nequeunt, iuxta textum in c. 1. ibique Glossa, & Doctores de cons. & cap. quoniam de vit. & benef. cler. Maxime verò in Ecclesia recepticia, cujus natura est, ut admittantur presbyteri ad mensuram fructuum Ecclesiæ, Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. q. 2. n. 1. Garz. de benef. p. 5. c. 1. n. 517. Ac ita quidem, ut alii presbyteri jam admissi non possint cogi ad alios recipiendos, ne omnes simul mendicare cogantur, Mantie. d. dec. 229. n. 3. Lotter. loc. cit. n. 10. ubi quod ingredi volenti opponi potest exceptio tenuitatis fructuum, & in fortioribus terminis, quod nempe quando etiam auctoritate Apostolica fuerit præfixus certus numerus inserventium in aliqua Ecclesia, possint jam admissi alios intra numerum excludere, si fructus sint tenues, ut tradit pluribus allegatis Add. ad Greg. dec. 483. n. 8.

Unde facilius supradicta procedunt in Ecclesia, in qua non adest certus numerus Presbyterorum, neque præbenda, sed tot, quod existunt nati ex utroque parente admittuntur, quia si admittentur nati ex altero parente extero, magnum inferretur præjudicium natis ex utroque parente, non solum jam admissis, quibus minor portio deberetur, sed etiam admittendis, qui excluderentur per illos, quod æquum non est, omnique interpretatio sumi debet favore eorum, qui nati sunt ex Patre, & Matre ejusdem loci, ut per Gutier. can. q. d. c. 11. n. 29. 30. & 32.

Denique non obstat, quod si excluderentur hi presbyteri ab Ecclesia loci, in quo nati sunt, non haberent aliam Ecclesiam, cui necessarii inservire, & admitti debeant vigore S. Concilii Trid. sess. 23. de refor. c. 6. Nam Concilium non imponit necessitatem collibet presbytero inserviendi certæ Ecclesiæ, sed tantum se remittit voluntati Clericorum, ut si fori privilegio gaudere cupiant, alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi inservire debeant.

CONSULTATIO CXXXIX.

1. An erectio Collegii, siue Seminarii adolescentium à pio Testatore dotata, ut si teneantur magnifice, ac splendide Sanctissimum Viaticum comitari, approbanda sit? An item improbanda?

2. Quod electio, ac nominatio huiusmodi adolescentium ad collegium admittendorum, ad heredes dicti Testatoris pertineat, habeantque in illo juspatronatus honorificum?

3. Quod Collegii Rector, & Collegiales sint exempti ab omni Ordinarii jurisdictione, excepta visitatione generali, quodque in spiritalibus subiciantur Capitulo Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiatae, in temporalibus verò Deputatus ab ipsis heredibus?

Ad primum. Nulla videtur esse difficultas, quia cum id respiciat divinum cultum, Summus Pontifex solet proclivem se ad illum augendum exhibere, c. ex parte, vers. nolentes de cons. c. sim. de rescript. in 6. Durand. de mod. celebrat. gener. Concil. rubr. 14. num. 2. Quin etiam meretur hic pius Testator idem laudis præconium quod in urbe tribuitur nobilissimæ in Regnis Castellæ familiæ Enriquez, quæ in Ecclesia S. Laurentii in Damaso Cappellam extruxerit, aliaque excogitaverit, ut quam decentissime super divinissimum Eucharistiæ Sacramentum extra Ecclesiam deferri posset.

Ad secundum non videtur improbandum. Nam electio, & nominatio est debita ex sola constitutione Collegii, non solum de jure ex c. nobis de jurepatr. sed etiam ex dispositione S. Concilii Tridentini c. 9. sess. 25. de refor. ut consideravit Rota apud Cavaler. dec. 265. nu. 20. Ergo multò magis ubi, nedum adest constructio, sed etiam dotatio.

Et ob eandem rationem multò etiam magis adest debitum

Consultationum Canoniarum. Tom. X. 261

debitum Juspatronatus honorificum, cum illud non denegetur fundatori, etiam ubi non potest ex dispositione juris competere jus præsentandi, Lambert. de juspatron. lib. 1. par. 1. art. 7. q. princ. 11. num. 3. Caval. d. decif. 265. num. 7.

Ad tertium, nec similiter videtur deneganda exemptio à Jurisdictione Ordinarii. Quia, sicut licet fundatori ex dispositione juris quacunque conditionem apponere, etiam si juri contraria sit, dummodò Episcopi consensu accedat, Lambert. loc. cit. q. 9. art. 1. n. 49. Rota dec. 510. n. 2. p. 1. rec. ita etiam non obstante dispositione S. Concilii c. 8. sess. 22. de refor. debet servari conditio, ut Ordinarius non se ingerat in huiusmodi Collegii administratione contra mentem fundatoris, si accedat consensus Sedis Apostolicæ.

Eoq; magis si Collegium non sit institutum pro Ecclesia, in quo missa præcipue celebrentur, neque sit in eo Rector perpetuus instituendus in titulum beneficii, quo in casu tanto magis fundator potest apponere conditionem, quod non subit Episcopo, ut per Cardinalem in Clem. Quia contingit nu. 19. ibique Anchar. n. 2. Imol. n. 10. de relig. domib. Jo. de Sylv. de benef. p. 3. q. 1. n. 38. & Sac. Concilium in hac parte non contradicit, quia est limitatum ad casus concessos in jure, ex cujus dispositione Episcopus est privatus jurisdictione, si est apposita conditio in fundatione, quam Pontifex solet recipere, ne fideles ab ea retrahantur, ut per Jo. de Sylv. loc. cit. num. 35. Mandol. super regul. 1. Cancell. q. 8. nu. 3.

CONSULTATIO CXL.

An, & quatenus Episcopus, atque Civitas in causa matrimonii suspensionem faciant, & quatenus sit locus restitutioni mulieris suo præsenso marito?

Si postulantur suspecti Episcopus, & Civitas, alibi facienda est inspectio corporis præsentæ uxoris per textum in can. suspecti 3. q. 5. ubi Turcremata advertit hanc juris dispositionem rationi naturali inniti, quia naturale est Judicem suspectum declinare, c. Cum inter de except. ubi quod periculosum est coram suspecto litem agere; nec Sedes Apostolica suspectis Judicibus causas committit, Abb. in c. ad hæc n. 8. de rescript. Villalob. com. opin. lit. P. n. 21. & seqq. Et Marchel. de commiss. tit. de judic. suspecti. §. 1. n. 67.

Idque siue Judices sint ordinarii, siue delegati. Quia, licet de jure civili Ordinarius allegatus suspectus non removeatur in totum, sed ei detur adjunctus l. aperivissimi C. Judic. de jure tamen canonico recusat in totum c. Si quis contra Cler. de for. compet. Abb. in c. Cum speciale in 1. notab. de appellat. Mandol. in form. 8. commiss. ver. Adjunctum, Grat. discept. 100. num. 1. Marchel. loc. cit. §. 2. nu. 37. ac seqq.

Causa autem suspicionis respectu Episcopi esset perspicua, si super præsenso matrimonio, semel ad favorem alterius Conjugis pronunciaverit, Card. in c. proposuit n. 10. de appell. ubi quod Judex, qui semel gravamen intulit, est suspectus de novo gravamine Dec. in c. ut debitus nu. 21. eod. tit. Jaf. in d. l. aperivissimi n. 9. Cont. in l. un. oppos. 3. n. 7. C. si de mem. poss. Menoch. conf. 94. num. 13. Scacc. de appell. q. 17. limit. 47. membr. 3. n. 2.

Præsertim si articulus inspectionis corporis respiciat validitatem matrimonii, de quo loquitur sententia Episcopi. Gravamen enim semel illatum, reddit suspectum Judicem in aliis causis quamvis separatis, Franh. in c. proposuit n. 7. & in c. postremo nu. 20. de appellat. Scacc. loc. cit. n. 3.

Respectu verò Civitatis causam suspicionis præbet, tum ipsa suspicio Episcopi, nam suspecto capite, tota Civitas suspecta præsumitur, cap. licet ex suspecto de for. comp. Berou. in c. 1. n. 120. ac seqq. de judic. Ripa in c. 3. n. 40. eodem tit. Præpos. in c. Cum speciali n. 28. de appellat. Imol. conf. 91. n. 19. ac 20. Dec. conf. 151. n. 19. Grat. conf.

134. num. 1. & 4. lib. 2. Menoch. conf. 94. num. 10. & Lancel. de arre p. 2. c. 6. n. 36. & seqq.

Tum origo, & incolatus adversarii in eadem Civitate, cujus alter est exterus, c. Cum R. ubi Gloss. addit. v. Cum sint ejus socii de offic. deleg. Franck. in c. postremo col. 7. de appell. Specul. in tit. de judic. deleg. §. superest, Marant. in princ. p. 6. num. 36.